
N.P. 304 del 25/10/2017 

 
 

        Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
          già Provincia Regionale di Caltanissetta (l.r. 15/2015) 

Codice fiscale e partita IVA:  00115070856 
 

SETTORE IV  
VIABILITA’ e TRASPORTI – EDILIZIA -  PATRIMONIO IMMOBILIARE – PROTEZIONE 

CIVILE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 805 DEL 27/10/2017 
           

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del piano viario delle SS.PP. 23 e 24, ricadenti nei territori 

di Serradifalco, Montedoro e Milena – progetto esecutivo del 18/10/2017 dell’importo 

complessivo di € 100.000,00. Determinazione approvazione progetto ed a contrarre per 

l’affidamento mediante richiesta d’offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ex art. 36, c.2 lett. b), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 

C.I.G. 7251642449. 
 

 

Relazione dell’ufficio 
 

 

Dato atto che: 

- nello schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche (PTOP) per il periodo 2017/2019 con annesso elenco 

annuale per l’anno 2017, approvato con Deliberazione Commissariale, con i poteri della Giunta Provinciale, n. 65 del 

04/09/2017 regolarmente esecutiva, è stato inserito l’intervento relativo ai Lavori di messa in sicurezza del piano 

viario delle SS.PP. 23 e 24, ricadenti nei territori di Serradifalco, Montedoro e Milena di complessivi € 100.000,00 

- CUP: I97H17000580002 al quale è stato assegnato il numero d’ordine progressivo 30 della scheda n. 2 del PTOP e 

priorità 1 nell’elenco annuale; 

- con determinazione dirigenziale n. 396 del 30/05/2017 la funzione di R.U.P., in conformità all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., è stata affidata al dipendente tecnico dell’Ente Geom. Carmelo Cirignotta, in possesso dei requisiti 

di professionalità previsti dal punto 4 delle vigenti linee guida n. 3 di cui alla determinazione dell’ANAC approvata con 

deliberazione n. 1096 del 26/10/2016; 

- con disposizione di servizio n. prot. 1217 del 31/05/2017 la funzione di progettista, in conformità all’art. 24 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., è stata affidata al dipendente tecnico dell’Ente Geom. Giuseppe Lo Manto, in possesso dei requisiti 

di professionalità previsti dagli artt. 24, co. 3, e 216, co. 27-septies, del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Rilevato che: 

- il progettista incaricato, in data 18/10/2017, ha elaborato il progetto relativo ai Lavori di messa in sicurezza del 

piano viario delle SS.PP. 23 e 24, ricadenti nei territori di Serradifalco, Montedoro e Milena sulla base delle 

esigenze meglio specificate nella relazione di progetto alle quali si rinvia e da ritenersi richiamate nella presente 

determinazione; 

- il progetto, di livello esecutivo a norma dell’art. 23, co. 8, del D. Lgs. 50/20166 e ss.mm.ii., risulta corredato dei 

seguenti elaborati: Relazione tecnica illustrativa, Computo metrico estimativo, Elenco prezzi, Analisi prezzi, Schema di 

contratto e Capitolato speciale d’appalto, Cronoprogramma, Piano di sicurezza, Piano di manutenzione dell’opera, 

Incidenza della manodopera, Elaborati grafici vari ed è stato definito per l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 

80.000,00 per lavori a misura soggetti a ribasso d’asta ed € 20.000,00 per somme a disposizione così distribuiti: € 

470,00 per imprevisti, € 17.160,00 per IVA al 22% sui lavori, € 1.600,00 per incentivo e spese di progettazione, € 30,00 

per contributo ANAC, € 300,00 per polizze assicurative progettista e verificatore. Sono inoltre esplicitati, ai sensi 

dell’art. 24, co. 16, del D. Lgs. 50/20166 e ss.mm.ii. i costi della manodopera pari ad € 1.909,38; 

 

Accertato che per il progetto sopra indicato: 

http://www.provincia.caltanissetta.it/010/organizzazione_interna/4.htm


 2 

- il R.U.P. ha espresso, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n.12 del 12/07/2011, il Parere Tecnico favorevole N. 14 del 

24/10/2017; 

- essendo l’importo del progetto inferiore a un milione di euro, a norma dell’art. 26, co. 6 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, il R.U.P. ha eseguito in contraddittorio col progettista, in data 24/10/2017 e con esito favorevole, la verifica 

preventiva della progettazione in conformità al richiamato art. 26, co. 3, non sussistendo l’incompatibilità indicata dal 

comma 7 del medesimo articolo; 

- a norma dell’art. 26, co. 8 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il R.U.P., in data 24/10/2017, ha eseguito la 

validazione favorevole. 

 

Dato atto che: 

- l’art. 10 co. 1 della L.R. n. 9 del 15/05/2015 autorizza la spesa di € 30.000.000 in favore dei liberi consorzi comunali 

per l’attuazione di un programma straordinario di interventi sulle infrastrutture stradali di viabilità secondaria; 

- giusta Decreto n. 379 del 30/12/2015 dell’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica 

della Regione Sicilia, viene ripartita la spesa dei 30 milioni di euro imputando al Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta la somma di € 1.471.598,35 quale contributo in conto capitale 2015 per gli interventi del programma 

straordinario per la viabilità secondaria ed € 353.406,31 per la copertura della quota capitale delle rate di ammortamento 

anno 2015 dei mutui contratti per spese di investimento; 

- con il D.D.G. n. 385 del 31/12/2015 dell’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica 

risulta assegnata al Libero Consorzio comunale di Caltanissetta la somma di € 1.471.598,35 quale contributo 

straordinario in conto capitale 2015 per gli interventi del programma straordinario per la viabilità secondaria; 

- in riscontro alla richiesta effettuata dall’Assessorato Regionale Enti locali, prot. 3461 dell’11/03/2016, circa i progetti 

da realizzare con le risorse assegnate col citato DDG 385/2015, questo Ente ha comunicato, con nota prot. 6185 del 

3/5/2016 integrata nel tempo dalle note prot. 5529 del 3/5/2017 e prot. 9877 del 31/7/2017, un programma 

comprendente l’elenco dei progetti tra i quali risulta inserito il progetto in oggetto; 

- con nota prot. 16350 del 06/10/2017, il Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale Enti locali, a seguito 

dell’avvenuta approvazione dei progetti preliminari da parte dello specifico istituito nucleo di valutazione, ha 

confermato l’erogazione della somma di € 1.471.000, quale contributo straordinario assegnato a questo Libero 

Consorzio e che, di fatto, finanzia il progetto dei lavori di che trattasi; 

- l’Ente, in applicazione del patto di solidarietà nazionale verticale di cui all’art. 1, commi 485 e da 490 a 491, della 

legge 11 dicembre 2016 n. 232, ha avanzato al M.E.F., in data 20/02/2017,  la richiesta di autorizzazione degli spazi 

finanziari pari ad € 2.300.000,00 per investimenti finanziati con avanzo di amministrazione e pari ad € 841.000,00 per 

investimenti finanziati con operazioni di indebitamento, in entrambi i casi  diversi da quelli di cui ai commi da 487 a 

489 dell'art. 1 della L. n. 232/2016 e da altre causali specificate nell’apposito modello del MEF; 

- con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 41337 del 14/03/2017, sono stati ripartiti gli spazi 

finanziari per le spese d’investimento anno 2017 da doversi finanziare con Avanzo di amministrazione 2016 e/o con 

operazioni di indebitamento ed in detta ripartizione non risultava rientrare il Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta; 

- con successivo Decreto del M.E.F. n. 77112 del 26/04/2017 di rassegnazione degli spazi finanziari per le spese di 

investimento anno 2017 è stata concessa l’autorizzazione anche a questo Ente; 

- giusta nota prot. NP/2017/995 del 04/05/2017 il responsabile di P.O. dei servizi Economico-Finanziari di questo Ente 

ha comunicato, tra gli altri, al Settore IV la citata autorizzazione degli spazi finanziari del MEF per un ammontare 

complessivo di € 2.363.000,00 comprendente € 1.471.598,35, nei quali è incluso l’intervento del progetto dei lavori 

oggetto della presente determinazione, significando che, per non incorrere nella sanzione relativa al mancato beneficio 

di assegnazioni nell’esercizio finanziario successivo, occorre entro il 31/12/2017 addivenire all’aggiudicatario dei lavori 

ed all’impegno di spesa a copertura dell’importo del progetto; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’approvazione in linea Amministrativa del progetto sopraindicato; 

   

Considerato che trattandosi di lavori non può essere applicata  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, 

modificata dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 ed ulteriormente 

modificato dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e che unico obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di negoziazione per 

l’acquisizione dei lavori sussiste per le manutenzioni ordinarie d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 

milione di euro come sancito dall’art. 37, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 riguardante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (c.d. Codice dei contratti 

pubblici), pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 (recepito in Sicilia dalla L.R. n. 8 del 17 maggio 2016) 

modificato, in ultimo, dal D. Lgs.vo n. 56 del 19/04/2017; 

 



 3 

Valutato il co. 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale rende possibile alle stazioni appaltanti di svolgere 

le procedure di affidamento dirette e negoziate, del richiamato art. 36, attraverso un mercato elettronico che consenta 

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica e che Consip S.p.A. ha già inserito sulla piattaforma MEPA i bandi di abilitazione da parte degli operatori 

economici per gli affidamenti dei lavori di manutenzione; 

 

Ritenuto opportuno, connotandosi l’intervento in oggetto come lavori di manutenzione straordinaria ed essendo 

d’importo inferiore ad 1 milione di euro, ricorrere, per la scelta del contraente, alla procedura negoziata di cui all’art. 

36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso la pubblicazione di una RDO sulla piattaforma 

MEPA; 

 

Dato atto che la L.R. 30/2000, l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32 - comma 2 - del D.Lgs.vo n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., recepito dinamicamente in Sicilia dalla L.R. 8/2016, obbligano a far precedere ogni procedura di affidamento 

e relativo contratto dall’assunzione di una determinazione a contrarre con la quale vengano individuati gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Considerato che il funzionario delegato del I Settore, incaricato di posizione organizzativa responsabile del servizio 

contratti dell’Ente, ha elaborato, in conformità alla normativa vigente in materia di appalti pubblici (Decreto Lgs.vo n. 

50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., per come recepito dalla L.R. n. 8 del 17/05/2016) e sulla base delle indicazioni afferenti 

l’uso della piattaforma del MEPA, lo schema di disciplinare di procedura negoziata a mezzo RdO con allegata la 

modulistica, ad implemento di quella generata in automatico dal sistema Mepa, per consentire ai concorrenti di aderire 

all’avviso di indagine di mercato e di rendere le dichiarazioni integrative occorrenti e produrre l’offerta economica, e 

dai quali, unitamente agli elaborati progettuali, si rileva/rilevano: 

 l’oggetto dei lavori, le opere che formano oggetto dell’appalto, il luogo di esecuzione ed il relativo importo da 

assoggettarsi a ribasso d’asta e comprese le specificazioni in ordine all’applicazione degli articoli 23-comma 16, 

35-comma 4 e 95-comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 l’espletamento della gara a mezzo procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. operando una richiesta d’offerta (RdO) sulla piattaforma MEPA con invito a 15 operatori economici 

abilitati al bando e categoria di riferimento; 

 le modalità di individuazione dei 15 operatori economici da invitare, eseguendo la pubblicazione di idoneo avviso 

d’indagine di mercato, allegato in schema al disciplinare di RdO, e il sorteggio tra gli ammessi a seguito esame 

delle richieste di adesione, essendo, altresì, prevista, nel caso in cui non siano presenti sufficienti manifestazioni di 

interesse, l’individuazione integrativa, da parte del punto ordinante, di altri operatori economici selezionando gli 

stessi a mezzo della funzione specifica di sorteggio del Mepa, al fine di pervenire comunque ai 15 invitati; 

 le precisazioni in ordine alle esclusioni in fase di sorteggio per gli inviti e di definizione della graduatoria di gara, 

al fine di rispettare il principio della rotazione degli inviti e dell’affidamento, sancito dall’art. 36, comma 1, del 

Codice dei Contratti; 

 il criterio di aggiudicazione individuato in quello del minor prezzo, espresso con il massimo ribasso percentuale 

sull’importo posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del 

Codice dei contratti con valutazione ed esclusione automatica delle offerte anomale secondo quanto previsto 

dall’art.  97 commi 2 e 8 del citato Codice; 

 il rinvio al capitolato speciale d’appalto ed agli altri elaborati progettuali ove risultano esplicitate tutte le 

caratteristiche tecniche ed economiche dei lavori in appalto; 

 il termine di esecuzione pari a giorni dodici decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

 il richiamo agli obblighi per il concorrente di produrre le garanzie previste dagli artt. 93 e 103 del Codice dei 

contratti; 

 gli elementi di qualificazione per l’ammissione dei concorrenti consistenti, oltre all’abilitazione al bando MEPA 

“Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei”, categoria OG3”, in: iscrizione alla competente 

C.C.I.A.A.; qualificazione SOA per la categoria OG3 classifica I ovvero categoria analoga secondo le 

corrispondenze indicate nella deliberazione n. 165 dell’11/06/2003 ovvero, per il concorrente non attestato SOA, 

possesso dei requisiti secondo quanto previsto dall’art. 90 DPR 207/2010,; 

 l’obbligo per i concorrenti di integrare l’offerta economica generata in automatico sul mepa, comprendente il 

ribasso e i costi diretti della sicurezza,  con la dichiarazione afferente il costo della manodopera ai sensi dell’art. 

95, comma 10, del Codice dei contratti;    

 l’espresso richiamo all’applicazione del soccorso istruttorio come disciplinato dall’art. 83, comma 9, del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando il canale delle comunicazioni predisposto sul portale MEPA; 

 le precisazioni in ordine all’applicazione dell’istituto del subappalto per le quali si rinvia allo specifico punto 4 

dello schema di disciplinare di RdO  comprendente, in particolare obblighi dichiarativi in ordine ai noli a freddo, 

ai mezzi ed alla terna dei subappaltatori, come schematizzati nel modello di dichiarazione predisposto ed allegato 

al citato disciplinare;  

 l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 



 4 

 la previsione che nel caso la graduatoria finale individui come primi classificati più operatori economici con 

offerte complessive identiche, si procederà al sorteggio al fine di proclamare il primo classificato; 

 la riserva della S.A., ai sensi dell’art. 95 comma 12 del Codice dei contratti, di non procedere all’aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto o se aggiudicata di non stipulare 

il contratto; 

 la condizione che gli operatori economici possono aderire all’avviso di indagine di mercato e, ove sorteggiati, 

partecipare alla procedura negoziata sotto forma di singolo operatore economico ovvero di raggruppamenti 

temporanei di concorrenti o consorzi ordinari di concorrenti, costituiti o costituendi, fermo l’obbligo che tutti i 

componenti dell’operatore economico plurisoggettivo incluse le imprese ausiliare (nel caso di avvalimento) siano 

abilitati alla categoria MEPA interessata per il presente appalto; 

 la previsione della corresponsione dell’anticipazione pari al 20% sul valore del contratto; 

 la prescrizione, da ritenersi accettata da parte del concorrente con la presentazione dell’offerta, afferente le 

risultanze della congruità dell’offerta effettuata dal sistema mepa secondo le modalità previste dall’art. 97, co. 2, 

del Codice e le diverse dichiarazioni, da ritenersi rese con la presentazione dell’offerta, riportate in modo analitico 

al punto 12.9 dello schema di disciplinare, al quale si fa espresso rinvio; 

 
Che si ritengono congrui giorni 15 per la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato e giorni 10 come termine da 

assegnare per la presentazione delle offerte dalla data di invio della R.d.O., al fine di garantire la massima 

partecipazione e consentire agli operatori economici l’uso della piattaforma mepa; 

 
Atteso che, per l’espletamento della procedura d’affidamento in oggetto il sottoscritto Dirigente ricoprirà il ruolo di 

Punto Ordinante ma in ragione dell’articolata procedura informatica da svolgersi, che impegna il punto ordinante in vari 

step previsti dalla piattaforma MEPA e dell’attuale organizzazione apicale dell’Ente, che fa gravare sul dirigente diversi 

servizi facenti capo ai settori IV – Viabilità e trasporti, Edilizia, Patrimonio Immobiliare, protezione civile e VI – 

Sviluppo economico e attività produttive, Servizi sociali e culturali, si ritiene opportuno delegare la funzione di punto 

ordinante al dipendente dell’Ente Geom. Michelangelo Polizzi, già registrato a sistema MEPA, dalla data di adozione 

del presente atto sino al 31/03/2018;  

 

Dato atto che, ai fini della previsione di cui all’art. 51- comma 1- del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’intervento in 

oggetto non è stato suddiviso in lotti in quanto il frazionamento dell’appalto per i tratti stradali interessati non 

permetterebbe di definire dei lotti funzionali e l’efficacia dell’intervento stesso;  

 

Che, in ottemperanza alle norme sulla tracciabilità finanziaria ed alle direttive dell’ANAC, si è provveduto ad acquisire 

il Codice Identificativo di Gara: 7251642449; 

 

Che con riferimento al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, per il servizio della presente determinazione, il cronoprogramma 

di realizzazione della spesa esigibile per esercizio è definita per come segue: 

- spese esigibili per l’esercizio anno 2017 € 0,00 

- spese esigibili per l’esercizio anno 2018 € 100.000,00 

                                                                 Sommano  € 100.000,00 

 

Che in applicazione del Piano Triennale 2017-2019 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con 

deliberazione commissariale n. 6 del 23/01/2017, per il progettista,  il delegato a punto ordinante ed il sottoscritto RUP 

non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto della presente determinazione; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 
 

Richiamati: 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 10/91 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 50/2016; 

- il D.lgs. 56/2017; 

- la L.R. n. 8/2016 e la L.R. 1/2017, entrambe di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R.S. n.13/12; 

- le linee guida n. 3 e 4 anno 2016 dell’ANAC; 

- le norme vigenti di settore; 

- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento. 

 

Si propone 

 

1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e ss.mm., le motivazioni in fatto e in  diritto, 



 5 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

2) Approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo del 18/10/2017 relativo ai Lavori di messa in sicurezza 

del piano viario delle SS.PP. 23 e 24, ricadenti nei territori di Serradifalco, Montedoro e Milena, il quale 

trovasi depositato presso il Settore IV di questo Ente e definito per l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 

80.000,00 per lavori a misura soggetti a ribasso d’asta ed € 20.000,00 per somme a disposizione così distribuiti: € 

470,00 per imprevisti, € 17.160,00 per IVA al 22% sui lavori, € 1.600,00 per incentivo e spese di progettazione, € 

30,00 per contributo ANAC, € 300,00 per polizze assicurative progettista e verificatore. 

 

3) Dichiarare che, ai fini della previsione di cui all’art. 51- comma 1- del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’intervento in 

oggetto non è stato suddiviso in lotti in quanto il frazionamento dell’appalto per i tratti stradali interessati non 

permetterebbe di definire dei lotti funzionali e l’efficacia dell’intervento stesso. 

 

4) Dare atto che i lavori del suindicato progetto approvato sono finanziati a mezzo contributo straordinario concesso 

con Decreto del Dirigente Generale n. 385 del 31/12/2015 dell’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la 

Funzione Pubblica che ha confermato, a seguito dell’avvenuta approvazione dei progetti preliminari da parte dello 

specifico istituito nucleo di valutazione, l’assegnazione con nota prot. 16350 del 06/10/2017. 

 

5) Dare atto che l’intervento del progetto di che trattasi rientra tra gli spazi finanziari per le spese di investimento 

anno 2017 autorizzati con Decreto del M.E.F. n. 77112 del 26/04/2017, significando che, per non incorrere nella 

sanzione relativa al mancato beneficio di assegnazioni nell’esercizio finanziario successivo, occorre entro il 

31/12/2017 addivenire all’aggiudicatario dei lavori ed all’impegno di spesa a copertura dell’importo del progetto. 

 

6) Disporre, per quanto riportato nelle superiori premesse, di procedere all’affidamento dei lavori di cui al precedente 

punto 2), ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017, 

operando una richiesta d’offerta (RdO) sul portale MEPA rivolta a quindici operatori economici abilitati al bando 

MEPA “Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei”, categoria OG 3, individuati mediante 

pubblicazione di avviso d’indagine di mercato sul profilo di committente e, ove il numero delle manifestazioni di 

interesse risulti superiore a 15, con sorteggio pubblico dei 15 operatori economici da invitare. 

 

7) Applicare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo rispetto a quello a base di gara pari ad € 78.000,00 e 

soggetto a ribasso d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Codice con valutazione ed esclusione 

automatica delle offerte anomale secondo quanto previsto dall’art.  97 commi 2 e 8 del citato Codice dei contratti. 

 

8) Approvare lo specifico schema di disciplinare di RdO, regolante la procedura stessa sul MEPA di cui al precedente 

punto 6) e comprendente le specifiche di qualificazione dei concorrenti alla procedura inclusi i seguenti allegati: 

a. schema avviso di indagine di mercato; 

b. modello di adesione all’indagine di mercato; 

c. modello per dichiarazioni integrative relative al subappalto ed ai noli; 

d. modello per dichiarazione del costo della manodopera integrativa all’offerta economica; 

in unico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e denominato, 

rispettivamente, “Allegato A”. 

 

9) Stabilire il termine di giorni quindici per la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato ed il termine di giorni 

10 per la presentazione delle offerte dalla data di invio della R.d.O.. 

 

10) Delegare la funzione di punto ordinante al dipendente dell’Ente Geom. Michelangelo Polizzi, già registrato a 

sistema MEPA, dalla data di adozione del presente atto sino al 31/03/2018. 

 

11) Riservarsi di adottare, successivamente alla procedura negoziata sul MEPA, opportuna determinazione dirigenziale 

di affidamento e di procedere alla stipula contrattuale secondo quanto previsto dallo stesso sistema del MEPA , 

previa verifica dei requisiti autocertificati dall’operatore economico interessato. 

 

12) Dare atto che con riferimento al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, per il servizio della presente determinazione, il 

cronoprogramma di realizzazione della spesa esigibile per esercizio è definita per come segue: 

 - spese esigibili per l’esercizio anno 2017 €  0,00 

 - spese esigibili per l’esercizio anno 2018 €  100.000,00 

                                                                 Sommano €  100.000,00 

 

13) Dare atto che in applicazione del Piano Triennale 2017-2019 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

approvato con deliberazione commissariale n. 6 del 23/01/2017, per il progettista,  il delegato a punto ordinante ed 

il sottoscritto RUP, non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto della presente 



 6 

determinazione. 

 

14) Dare atto che l’importo pari ad €  100.000,00 è finanziato con fondi dell’Assessorato Regionale per le Autonomie 

Locali e la Funzione Pubblica, la cui prenotazione sarà confermata a seguito dell’espletamento della procedura di 

affidamento dei lavori, mediante la relativa assunzione dell’impegno di spesa, con separato atto, secondo quanto 

disposto dal nuovo sistema contabile armonizzato in relazione all’effettiva esigibilità delle somme dovute ed agli 

impegni da effettuarsi sul fondo pluriennale vincolato. 

 

Caltanissetta 25/10/2017 

 

                               Il R.U.P.                                                          

                     f.to Cirignotta  
                (Geom. Carmelo Cirignotta) 

                                                                                 
La spesa afferente l’importo di 100.000,00 (di cui € 80.000,00 per lavori, € 470,00 per imprevisti, € 17.160,00 per IVA 

al 22% sui lavori, € 1.600,00 per incentivo e spese di progettazione, € 30,00 per contributo ANAC, € 300,00 per polizze 

assicurative progettista e verificatore) è prenotata sul cap. 50160 (manutenzione straordinaria SS.PP.) Cod. Bil. 10.05-

2.02.01.09.012 del Bilancio 2017 Gestione Competenza. La suddetta somma di € 100.000,00 è compresa  

nell’accertamento n. 480/2015 di complessivi € 1.471.598,35 assunto con D.D.G. n. 385 del 31/12/2015 

dell’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica sul cap. 16000 (Regione Siciliana 

Trasferimenti in c/capitale) Cod. Bil. 4.02.01.02.001.  

 

Caltanissetta 24/10/2017 

                   L’Istr. Dir. Finanziario 

              f.to Digiugno 
         (Olga Digiugno) 
 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 
Vista la superiore proposta, ritenendo la stessa meritevole di accoglimento 

 

Richiamati: 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii. 

- la L.R. 10/91 e ss.mm.ii. 

- il D.lgs.50/2016 

- il D.lgs. 56/2017 

- la L.R. n. 8/2016 e la L.R. 1/2017, entrambe di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R.S. n.13/12; 

- le linee guida n. 3 e 4 anno 2016 dell’ANAC; 

- le norme vigenti di settore; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il Regolamento dei contratti dell’Ente; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D. Lgs. N. 267/00 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. N. 118/2011; 

- la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento; 

                                                                    
 

D E T E R M I N A  

 
1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e ss.mm., le motivazioni in fatto e in  diritto, 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

2) Approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo del 18/10/2017 relativo ai Lavori di messa in sicurezza 



 7 

del piano viario delle SS.PP. 23 e 24, ricadenti nei territori di Serradifalco, Montedoro e Milena, il quale 

trovasi depositato presso il Settore IV di questo Ente e definito per l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 

80.000,00 per lavori a misura soggetti a ribasso d’asta ed € 20.000,00 per somme a disposizione così distribuiti: € 

470,00 per imprevisti, € 17.160,00 per IVA al 22% sui lavori, € 1.600,00 per incentivo e spese di progettazione, € 

30,00 per contributo ANAC, € 300,00 per polizze assicurative progettista e verificatore. 

 

3) Dichiarare che, ai fini della previsione di cui all’art. 51- comma 1- del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’intervento in 

oggetto non è stato suddiviso in lotti in quanto il frazionamento dell’appalto per i tratti stradali interessati non 

permetterebbe di definire dei lotti funzionali e l’efficacia dell’intervento stesso. 

 

4) Dare atto che i lavori del suindicato progetto approvato sono finanziati a mezzo contributo straordinario concesso 

con Decreto del Dirigente Generale n. 385 del 31/12/2015 dell’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la 

Funzione Pubblica che ha confermato, a seguito dell’avvenuta approvazione dei progetti preliminari da parte dello 

specifico istituito nucleo di valutazione, l’assegnazione con nota prot. 16350 del 06/10/2017. 

 

5) Dare atto che l’intervento del progetto di che trattasi rientra tra gli spazi finanziari per le spese di investimento 

anno 2017 autorizzati con Decreto del M.E.F. n. 77112 del 26/04/2017, significando che, per non incorrere nella 

sanzione relativa al mancato beneficio di assegnazioni nell’esercizio finanziario successivo, occorre entro il 

31/12/2017 addivenire all’aggiudicatario dei lavori ed all’impegno di spesa a copertura dell’importo del progetto. 

 

6) Disporre, per quanto riportato nelle superiori premesse, di procedere all’affidamento dei lavori di cui al precedente 

punto 2), ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017, 

operando una richiesta d’offerta (RdO) sul portale MEPA rivolta a quindici operatori economici abilitati al bando 

MEPA “Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei”, categoria OG 3, individuati mediante 

pubblicazione di avviso d’indagine di mercato sul profilo di committente e, ove il numero delle manifestazioni di 

interesse risulti superiore a 15, con sorteggio pubblico dei 15 operatori economici da invitare. 

 

7) Applicare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo rispetto a quello a base di gara pari ad € 78.000,00 e 

soggetto a ribasso d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Codice con valutazione ed esclusione 

automatica delle offerte anomale secondo quanto previsto dall’art.  97 commi 2 e 8 del citato Codice dei contratti. 

 

8) Approvare lo specifico schema di disciplinare di RdO, regolante la procedura stessa sul MEPA di cui al precedente 

punto 6) e comprendente le specifiche di qualificazione dei concorrenti alla procedura inclusi i seguenti allegati: 

a. schema avviso di indagine di mercato; 

b. modello di adesione all’indagine di mercato; 

c. modello per dichiarazioni integrative relative al subappalto ed ai noli; 

d. modello per dichiarazione del costo della manodopera integrativa all’offerta economica; 

in unico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e denominato, 

rispettivamente, “Allegato A”. 

 

9) Stabilire il termine di giorni quindici per la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato ed il termine di giorni 

10 per la presentazione delle offerte dalla data di invio della R.d.O.. 

 

15) Delegare la funzione di punto ordinante al dipendente dell’Ente Geom. Michelangelo Polizzi, già registrato a 

sistema MEPA, dalla data di adozione del presente atto sino al 31/03/2018. 

 

10) Riservarsi di adottare, successivamente alla procedura negoziata sul MEPA, opportuna determinazione dirigenziale 

di affidamento e di procedere alla stipula contrattuale secondo quanto previsto dallo stesso sistema del MEPA , 

previa verifica dei requisiti autocertificati dall’operatore economico interessato. 

 

11) Dare atto che con riferimento al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, per il servizio della presente determinazione, il 

cronoprogramma di realizzazione della spesa esigibile per esercizio è definita per come segue: 

 - spese esigibili per l’esercizio anno 2017 €  0,00 

 - spese esigibili per l’esercizio anno 2018 €  100.000,00 

                                                                 Sommano €  100.000,00 

 

12) Dare atto che in applicazione del Piano Triennale 2017-2019 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

approvato con deliberazione commissariale n. 6 del 23/01/2017, per il progettista,  il delegato a punto ordinante, il 

R.U.P. ed il sottoscritto dirigente, non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto della 

presente determinazione. 

 

13) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente-Albo Pretorio on line, 



 8 

assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza; 

 

14) Dare atto che eventuali rilievi e/opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a norma di legge, 

dandone comunicazione al Dirigente del IV Settore Viabilità ed Edilizia; 

 

15) Dare atto che l’importo pari ad €  100.000,00 è finanziato con fondi dell’Assessorato Regionale per le Autonomie 

Locali e la Funzione Pubblica, la cui prenotazione sarà confermata a seguito dell’espletamento della procedura di 

affidamento dei lavori, mediante la relativa assunzione dell’impegno di spesa, con separato atto, secondo quanto 

disposto dal nuovo sistema contabile armonizzato in relazione all’effettiva esigibilità delle somme dovute ed agli 

impegni da effettuarsi sul fondo pluriennale vincolato. 

 

La spesa afferente l’importo di 100.000,00 (di cui € 80.000,00 per lavori, € 470,00 per imprevisti, € 17.160,00 per IVA 

al 22% sui lavori, € 1.600,00 per incentivo e spese di progettazione, € 30,00 per contributo ANAC, € 300,00 per polizze 

assicurative progettista e verificatore) è prenotata sul cap. 50160 (manutenzione straordinaria SS.PP.) Cod. Bil. 10.05-

2.02.01.09.012 del Bilancio 2017 Gestione Competenza. La suddetta somma di € 100.000,00 è  compresa  

nell’accertamento n. 480/2015 di complessivi € 1.471.598,35 assunto con D.D.G. n. 385 del 31/12/2015 

dell’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica sul cap. 16000 (Regione Siciliana 

Trasferimenti in c/capitale) Cod. Bil. 4.02.01.02.001.  

 

 

                
      IL DIRIGENTE 

                           f.to Mancuso   

                                                                                    (Dott. Renato Mancuso) 

  

 

 

________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

         Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole -  

registrata prenotazione di spesa n. 53 del 26/10/2017 sul Cap. 50160 Bil. 2017 Comp. 

 

 

 IL FUNZIONARIO Il RESPONSABILE P.O. SERVIZI FINANZIARI  

       f.to Giovenco            f.to Moricca  

    

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che una copia 

del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal  02/11/2017 al 16/11/2017 . 

 

La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 

 

Caltanissetta, lì …………. 

 

                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 


